Otóż nic nie pozostało
w takim razie tylko najpierw zdać raport do księdza
biskupa, kiedy powróciłem do parafii a następnie prze-
słałem taki sam raport do naczelnika guberni, pierwszy
pod datą 2/14 maja 1898 r. za N. 45, a drugi pod datą
7/19 maja 1898 r. za N. 46.

Titarenko tłumaczył się przedtem, że miał sekretne
polecenie od gubernatora do przeprowadzenia rewizji,
chociaż na piśmie takiego mi nie przedstawił, ani mi nie
oznajmił, czego właściwie szukał.

3. Naucza łacińsko-polskiej katechizacji i historii św.
dzieci prawosławia, utwierdza je w katolicyzmie.

Na zasadzie cyrkularnego rozporządzenia księcia Pana
Naczelnika kraju, pod datą 14 października 1896 r. za
N. 2000 i polecenia diecezjalnej władzy pod datą 18/30
listopada 1896 r. za N. 1810 po mszy świętej przygo-
towuję dzieci zebrane w kościele, uczę je prawd wiary
i pacierza. Czy znajdują się i dzieci innych wyznań mnie
nie wiadomo, chociaż ja takich dzieci nigdy nie zauwa-
żyłem. Katechizacja odbywa się przy otwartych drzwiach
kościoła.

4.

do Włodawy i Siedlec?
Natychmiast dałem pisemną odpowiedź, że do Włodawy
jeździłem dać dziekanowi do poświadczenia księgi...
odebrać pensję i wziąć kwalifikacje na paszport..., zaś

do Siedlec jeździłem w ważnym i nie cierpiącym zwłoki
interesie.

N. 53, 17/29 maja 1898 rok...
Zdałem raport o wyjeździe bez paszportu do Siedlec:
Panu Jaśnie Wielmożnemu Gubernatorowi guberni

siedleckiej.
Administrator wisznickiej rzymskokatolickiej parafii
Ksiądz Pajdowski

Raport
W uzupełnieniu odniesienia się mego pod datą 7 maja

br. za N. 46 mam zaszczyt donieść Jaśnie Wielmożne-
mu, że 30 kwietnia br.

W samą zaś uroczystość Wniebowzięcia Maryi Naj-
świętszej po nieszporach otrzymałem rozporządzenie
z konsystorza.

Lubelski rzymskokatolicki duchowny konsystorz,
Nr 1269 1/13 sierpnia 1898 roku, Lublin

Administratorowi rzymskokatolickiej parafii Wisznice
księdzu Pajdowskiemu

Przeprowadzając na drugiej stronie tego, kopię odnie-
sienia się Kancelarii Warszawskiego Generał-Gubernato-
ra z wydziału dla duchownych spraw obcych wyznań na
imię Jego Ekscelencji Biskupa tutejszej diecezji pod datą
22 lipca N.

doktorzy
zaopiniują, że surowy klimat północy Rosji w rzeczy samej
ujemnie wpłynie na mój chorobliwy organizm, to ja po-
kornie proszę Jaśnie Wielmożnego nie odmówić w swoim
przychylnym zniesieniu się z odpowiednimi władzami
o pozwolenie mi, na wypadek jeśli pięcioletnia zsyłka dla
mnie nieunikniona, to przynajmniej mieszkać w południo-
wych miejscowościach Rosji z ciepłym klimatem.

Miasto Lublin, 31 października (12 listopada) 1898 roku.

Czas w ciągu kilkumiesięcznego pobytu w Lublinie
bardzo pożytecznie nie wpłynął pod każdym względem.

Poza mszą, pacierzami kapłańskimi i medytacją czy-
tałem książki naukowe, robiłem z nich wyciągi, czytałem
pisma periodyczne, jak: „Przegląd katolicki”, „Tygodnik
ilustrowany”, „Ziarno”, „Wieki” i inne, pisałem listy do
znajomych życzliwych, kreśliłem na życzenie księdza
prałata N.

Właśnie staramy się o drugiego księdza, bo
ja jako chory wyjeżdżam na kurację za granicę. Proszę”.
Zaprowadzony zostałem na piętro do gościnnego pokoju,
gdzie i moje rzeczy złożono. Jakiś czas ze mną i Michaś
mieszkał, a później przeniósł się do zakrystiana.

Data przybycia mego do Astrachania przypadła na
dzień 7/19 stycznia 1899 roku rano. Mszy św. tego dnia
nie miałem, skutkiem wielkiego zmęczenia utrudniającą
podróżą. Koleją żelazną jechałem blisko cztery dni, od-
poczynku w Carycynie też cztery dni i furmanką przez
stepy siedem dni, pieszo z rozmaitych powodów szedłem
parę mil, czyli około 9 godzin.